
РЕСПУБЛИКА ДАГЕСТАН 
ГЛАВА МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

«СУЛЕЙМАН-СТАЛЬСКИЙ РАЙОН»

« f a  » Ot>________2020 г. № о 2 '¥ с'__________

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

О внесении изменений в Постановление главы муниципального района 
«Сулейман-Стальский район» от 26 марта 2019 года № 109 «О создании 

рабочей группы по обеспечению координации мероприятий, 
направленных на поддержку малого и среднего предпринимательства и 
по проведению инвентаризации субъектов малого предпринимательства 

в муниципальном районе «Сулейман-Стальский район»

В целях обеспечения осуществления мероприятий по реализации и 
защите прав потребителей, в соответствии с п.46 ч.1 ст.ЗЗ Закона Российской 
Федерации от 07.02.1992г. № 2300-1 «О защите прав потребителей» 
п о с т а н о в л я ю :

1. Внести в Постановление главы муниципального района «Сулейман- 
Стальский район» от 26 марта 2019 года № 109 «О создании рабочей группы 
по обеспечению координации мероприятий, направленных на поддержку 
малого и среднего предпринимательства и по проведению инвентаризации 
субъектов малого предпринимательства в муниципальном районе 
«Сулейман-Стальский район» следующие изменения:

Утвердить Состав рабочей группы с изменениями, согласно 
приложению № 1.

Утвердить План работы и обсуждения на заседаниях Координационного 
совета на 2020 год, согласно приложению № 3.

2. Постановление вступает в силу со дня его подписания.

Глава муниципального района,^/^66^Г^£-^^ Н. Абдулмуталибов



Приложение № 1

УТВЕРЖДЕН
постановлением администрации 

муниципального района 
«Сулейман-Стальский район» 

от « - ■•_» _________ 2020 г. № o W 6

СОСТАВ
рабочей группы по обеспечению координации мероприятий, 

направленных на поддержку малого и среднего предпринимательства 
муниципального района «Сулейман-Стальском» район

Руководитель рабочей группы:
Темирханов С.М. - зам. главы администрации МР «Сулейман-

Стальский район»

Бейдуллаев З.М. - ведущий специалист отдела экономики Управления
финансов и экономики МР «Сулейман-Стальский 
район», секретарь рабочей группы;

Члены комиссии:
Вагабова С.А. - начальник отдела экономики Управления финансов

и экономики МР «Сулейман-Стальский район»

Аскеров М.М. - председатель Ассоциации малого и среднего
предпринимательства «Куьре» 
заместитель председателя Собрания депутатов 
МР «Сулейман-Стальский район»;
(по согласованию);

Алисенов В.И. - начальник отдела АС и ЖКХ администрации МР
«Сулейман-Стальский район»

Гасанов Н.А. - директор МБУ «УМИЗ» администрации МР
«Сулейман-Стальский район»

Шерифова Л.Х. - начальник У О ПФР по Республике Дагестан в
Сулейман-Стальском районе (по согласованию);

Абдулгамидов Н.М. - директор ГКУ РД ЦЗН в МО «Сулейман-Стальский
район» (по согласованию);



Яхьяев К.С. врио начальника МРИ ФНС РФ № 2 по РД 
(по согласованию);

Шахмирзоева А.М. - директор филиала ГАУ РД «МФЦ в РД» по 
Сулейман-Стальскому району (по согласованию);

Мамедяров М.А. - главный специалист Дагстата 
(по согласованию);

Представитель 
Сельского поселения -■ (по согласованию)

Участковый
уполномоченный
полиции (по согласованию)



( (
Приложение № 3

УТВЕРЖДЕН
постановлением администрации 

муниципального района 
«Сулейман-Стальский район» 

от «3& » 2020 г. №

План работы и обсуждения на заседаниях Координационного совета на 2020 год

№
п/п

Наименование мероприятия Срок исполнения Ответственные
исполнители

1 2 3 4
1 . О со сто ян и и  и разви ти и  м алого  и 

средн его  п р ед п р и н и м ател ьства  на 
тер р и то р и и  м у н и ц и п альн ого  
образован ия.

1 квар тал О тд ел  эко н о м и к и  У п р авл ен и я  ф и н ан с о в  и эк о н о м и к и  М Р 
« С у л ей м ан -С тал ьск и й  р ай о н »

2. О р еал и зац и и  м у н и ц и п альн ой  
п рограм м ы  «Р азвити е м алого  и средн его  
п р едп р и н и м ател ьства»  за  2019г.

1 к вар тал О тд ел  эк о н о м и к и  У п р авл ен и я  ф и н ан со в  и эко н о м и ки  М Р  
« С у л ей м ан -С тал ьск и й  р ай о н »

3. О бсуж ден и е п р и н яты х  и д ей ств у ю щ и х  в 
М О  н о р м ати вн ы х  п равовы х  актов, 
затраги ваю щ и х  в той  или  иной  м ере 
деятельн о сть  субъ ектов  м алого  и 
средн его  предп ри н и м ательства .

1 квар тал С о став  р аб о ч ей  гр у п п ы  по о б есп еч ен и ю  ко о р д и н ац и и  
м ер о п р и яти й , н а п р авл ен н ы х  н а  п о д д ер ж к у  м ал о го  и 
ср ед н его  п р ед п р и н и м ател ь ств а  М Р  « С у л ей м ан -С тал ьск и й  
р ай о н »



( __________________________ (
4. О б и зм ен ен и ях  н ало го о бл о ж ен и я  

субъ ектов  М С П  в 2020  году.
1 квартал О тд ел  эко н о м и к и  У п р ав л ен и я  ф и н ан со в  и экон ом и ки  М Р 

« С у л ей м ан -С тал ьск и й  р ай о н »
М Р И  Ф Н С  Р Ф  №  2 по Р Д

5. О р еал и зац и и  и н вести ц и о н н ы х  п роектов  
н а тер р и то р и и  М О . И м ущ ествен н ая  
п о д д ер ж ка  су б ъ екто в  м алого  и средн его  
п р ед п р и н и м ател ьства  в М О.

1 квар тал О тд ел  эк о н о м и к и  У п р авл ен и я  ф и н ан со в  и эко н о м и ки  М Р 
« С у л ей м ан -С тал ьск и й  р ай о н »

6. П ровед ен и е м о н и то р и н га  н еф о р м ал ьн о й  
зан ятости  и л егал и зац и и  тру д о вы х  
отн о ш ен и й  в су б ъ ектах  м алого  и 
средн его  п р едп р и н и м ател ьства .

2 квар тал О тд ел  эк о н о м и к и  У п р авл ен и я  ф и н ан со в  и экон ом и ки  М Р 
« С у л ей м ан -С тал ьск и й  р ай о н »

7. П р акти ка  и  п р о ц ед у р а  тех н о л о ги ческо го  
п р и со ед и н ен и я  о бъектов  м алого  б и зн еса  
к эн ер гети ч еско й  и н ф раструктуре  
м у н и ц и п ал ьн о го  образован ия. 
П ракти ч ески е  п ути  реш ен ия  
п р об лем н ы х  во п р о со в  в этой  сф ере .

2 квар тал С о став  р аб о ч ей  гр у п п ы  по  о б есп еч ен и ю  ко о р д и н ац и и  
м ер о п р и яти й , н ап р авл ен н ы х  н а  п о д д ер ж ку  м алого  и 
ср ед н его  п р е д п р и н и м ател ь ств а  М Р « С у л ей м ан -С тал ьски й  
р ай о н »

8. П равовой  м ех ан и зм  п ер есм о тр а  
кад астровой  о ц ен ки  стои м ости  
зем ел ьн ы х  у ч астко в  и и м у щ ества  
субъ ектов  п р едп р и н и м ател ьско й  
деятельн ости .

2 квартал С о став  р аб о ч ей  гр у п п ы  по  о б есп еч ен и ю  ко о р д и н ац и и  
м ер о п р и яти й , н а п р авл ен н ы х  н а  п о д д ер ж ку  м ал о го  и 
ср ед н его  п р ед п р и н и м ател ь ств а  М Р  « С у л ей м ан -С тал ьски й  
р ай о н »

9. В оп росы  по  п р едо ставл ен и ю  
го су д ар ств ен н ы х  и м у н и ц и п ал ьн ы х  
услуг д л я  су б ъ екто в  м алого  и средн его  
би зн еса  чер ез ф и л и ал ы  и 
п р ед стави тел ьства  Г А У  Р Д  «М Ф Ц  в
рд».

2 квартал О тд ел  эк о н о м и к и  У п р авл ен и я  ф и н ан со в  и экон ом и ки  М Р  
« С у л ей м ан -С тал ьск и й  р ай о н »

10. Г о су дар ствен н ая  и м у н и ц и п ал ьн ая  
п о д д ер ж ка  м алого  и средн его  
предп ри н и м ательства .

2 квартал С о став  р аб о ч ей  гр у п п ы  по о б есп ечен и ю  ко о р д и н ац и и  
м ер о п р и яти й , н а п р авл ен н ы х  н а  п о д д ер ж ку  м ал о го  и 
ср ед н его  п р е д п р и н и м ател ь ств а  М Р « С у л ей м ан -С тал ьски й  
р ай о н »



____________________________________________________ ( (
11. 0  м ерах , п р и н и м аем ы х  ад м и н и стр ац и ей  

М О  по сн и ж ен и ю  н ап р яж ен н о сти  н а 
ры н ке труда. У части е  су б ъ екто в  М С П  в 
р еал и зац и и  п рограм м  п о  зан ятости  
населени я.

3 квар тал С о став  р аб о ч ей  гр у п п ы  по  о б есп еч ен и ю  к о о р д и н ац и и  
м ер о п р и яти й , н ап р ав л ен н ы х  н а  п о д д ер ж к у  м ал о го  и 
ср ед н его  п р е д п р и н и м ател ь ств а  М Р  « С у л ей м ан -С тал ьски й  
р ай о н »

12. О введен и и  в д ей ств и е  с 0 1 .07 .2019  го д а  
ф орм  Ф ед ер ал ьн о го  зак о н а  об 
об язательн о м  п р и м ен ен и и  ко н тр о л ьн о 
кассовой  тех н и к и  (он лай н -касс) 
суб ъ ектам и  п р едп р и н и м ател ьско й  
д еятельн о сти . П р о б лем ы  и пути  их  
реш ения.

3 к вар тал С о став  р аб о ч ей  гр у п п ы  по  о б есп еч е н и ю  к о о р д и н ац и и  
м ер о п р и яти й , н ап р ав л ен н ы х  н а  п о д д ер ж к у  м ал о го  и 
ср ед н его  п р е д п р и н и м ател ь ств а  М Р  « С у л ей м ан -С тал ьски й  
р ай о н »
М Р И  Ф Н С  РФ  №  2 по  Р Д

13. О  пер ечн е  о тд ел ьн ы х  ви дов  товаров , 
п о д л еж ащ и х  о б язательн ой  м ар ки р о вке  
ср ед ствам и  и д ен ти ф и кац и и , 
у твер ж д ен н о м  р асп о р яж ен и ем  
П р ави тел ьства  Р о сси й ско й  Ф ед ер ац и и  от 
28 .04 .2018г. № 7 9 2 -р .

3 к вар тал С о став  р аб о ч ей  гр у п п ы  п о  о б есп еч ен и ю  ко о р д и н ац и и  
м ер о п р и яти й , н ап р ав л ен н ы х  н а  п о д д ер ж к у  м ал о го  и 
ср ед н его  п р е д п р и н и м ател ь ств а  М Р  « С у л ей м ан -С тал ьски й  
р ай о н »

14. П роверки  субъ ектов  
п р едп р и н и м ател ьско й  д еятельн о сти  
м у н и ц и п ал ьн о го  об р азо ван и я  
ко н тр о л ьн ы м и  н адзо р н ы м и  орган ам и , 
о б щ ествен н ы м и  ор ган и зац и ям и  и 
о б ъеди н ен и ям и  по защ и те  прав 
п отреби телей .

3 к вар тал С о став  р аб о ч ей  гр у п п ы  по  о б есп еч е н и ю  ко о р д и н ац и и  
м ер о п р и яти й , н а п р авл ен н ы х  н а  п о д д ер ж к у  м ал о го  и 
сред н его  п р е д п р и н и м ател ь ств а  М Р  « С у л ей м ан -С тал ьск и й  
р ай о н »

15. Р азвити е кр естьян ско -ф ер м ер ски х  
хозяй ств  н а  тер р и то р и и  м у н и ц и п ал ьн о го  
образован и я . П р о б лем ы  и  п ер сп екти вы  
разви ти я.

3 квар тал О тд ел  эко н о м и ки  У п р ав л ен и я  ф и н ан со в  и  эко н о м и ки  М Р 
« С у л ей м ан -С тал ьск и й  р ай о н »
М К У  «У С Х П »

16. П ро д ви ж ен и е н а  р ы н к е  то вар о в  и  у слуг 
п род у кц и и  м естн ы х  
то вароп рои звод и телей .

4 к вар тал О тд ел  эк о н о м и к и  У п р ав л ен и я  ф и н ан со в  и эко н о м и ки  М Р 
« С у л ей м ан -С тал ьск и й  р ай о н »



17. В о п р о сы  р егу л яр н ы х  п еревозок  
п ассаж и р о в  авто м о б и л ьн ы м  
тр ан сп о р то м  по м у н и ц и п ал ьн ы м  
м арш рутам . П р о б лем ы  и п р акти ка  их  
реш ен ия.

4 квар тал О тд ел  эк о н о м и к и  У п р ав л ен и я  ф и н ан со в  и экон ом и ки  М Р 
« С у л ей м ан -С тал ьск и й  р ай о н »

18. У части е  п р едп р и н и м ател ей  М О  в 
ф орум ах , вы ставках  и ярм арках , 
п р и у р о чен н ы х  ко Д н ю  
пр едп р и н и м ател я , п р о ф есси о н ал ьн о м у  
п раздн и ку  р аб о тн и ко в  сельского  
х о зяй ства  и п ер ер аб аты ваю щ ей  отр асл и  
и др.

4 квар тал С о став  р аб о ч ей  гр у п п ы  по  о б есп еч ен и ю  ко о р д и н ац и и  
м ер о п р и яти й , н ап р ав л ен н ы х  н а  п о д д ер ж ку  м ал о го  и 
ср ед н его  п р е д п р и н и м ател ь ств а  М Р  «С у л ей м ан -С тал ьски й  
р ай о н »
М К У  «У С Х П »

19. П ровед ен и е и то го в  р аб о ты  по  р азви ти ю  
и по д д ер ж ке м ал о го  и  средн его  б и зн еса  в 
М О.

4 квар тал О тд ел  эко н о м и ки  У п р авл ен и я  ф и н ан со в  и экон ом и ки  М Р 
« С у л ей м ан -С тал ьск и й  р ай о н »

20. В оп росы  по  зем ел ьн о -и м у щ ествен н ы м  и 
арен дны м  о тн о ш ен и ям  для  су б ъ екто в  
М С П .

4 квар тал О тд ел  эк о н о м и к и  У п р ав л ен и я  ф и н ан со в  и экон ом и ки  М Р 
« С у л ей м ан -С тал ьск и й  р ай о н »
М Б У  «У М И З»

21. Ф о рм и рован и е и н ф о р м ац и о н н о го  
о б м ен а  м еж д у  К оо р д и н ац и о н н ы м  
советом  и п редп р и н и м ател ям и  М О  
путем  со зд ан и я  базы  электрон н ы х  
адресов предп ри н и м ателей .

4 квар тал О тд ел  эк о н о м и к и  У п р ав л ен и я  ф и н ан со в  и эко н о м и ки  М Р 
« С у л ей м ан -С тал ьск и й  р ай о н »


